

## IARI Farmers Award - 2025

IARI recognizes the innovations of the farmers and every year during the Pusa Krishi Vigyan Mela, **IARI Innovative Farmer** award is bestowed upon 25-30 farmers, and "**IARI Fellow Farmer**" award is conferred upon a few outstanding farmers based upon their outstanding contributions in generation and dissemination of innovations in agriculture.

IARI invites applications of the deserving innovative farmers for "**IARI Innovative Farmer**" and "**IARI Fellow Farmer**" awards for the Year-2025, which will be conferred during the forthcoming Pusa Krishi Vigyan Mela likely to be organized during the first fortnight of March, 2025. The proforma for application can be downloaded from the following link:

**A. IARI Innovative Farmer award**

**B. IARI Fellow Farmer award**

Application as per the prescribed proforma with recent passport size photograph, duly forwarded by nominating authority may kindly be sent to following address latest by **10<sup>th</sup> January, 2025**:

**Dr. R.N. Padaria**

**Jt. Director (Extension)**

**ICAR-Indian Agricultural Research Institute; New Delhi – 110012**

**Email: [jd\\_extn@iari.res.in](mailto:jd_extn@iari.res.in)**

**Phone (O): 011-25842387**

### **Important Instructions:**

- The farmers, who have already received **IARI-Innovative Farmer** award, will not be considered for the same award again, however they can apply for **IARI-Fellow Farmer award after at least one year gap**.
- Applications for the two awards should be sent as per the separate application formats.
- Selected farmers for the awards will be communicated for participation in the award ceremony.
- Application must be recommended through any of the following authorities, failing which, the application will be summarily rejected:
  - *Director of ICAR Institutes*
  - *Vice Chancellors or Directors of Extension of SAUs, CAUs, Deemed Universities, Agricultural Universities*
  - *Director, ATARI, ICAR*
  - *Director of Agriculture / Horticulture / Animal Husbandry / Fisheries / Sericulture of State Departments*
  - *Head KVKs*

Duly recommended applications with scanned images of original signed and stamped documents should be sent as hard copy or by e-mail by the nominating authority.

## भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान कृषक पुरस्कार - 2025

भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा कृषकों के नवाचारों को महत्ता देता है तथा व्यावहारिक कृषि प्रौद्योगिकियों एवं तकनीकों को विकसित और प्रसारित करनेवाले प्रतिभावान कृषकों को प्रोत्साहित करने के लिए हर वर्ष पूसा कृषि विज्ञान मेले में लगभग 25-30 उन्नतशील किसानों को उनके नवाचार सृजन और प्रसार में उत्कृष्ट योगदान के लिए **भाकृअनुसं-नवोन्मेषी किसान** और **भाकृअनुसं-अध्येता किसान** पुरस्कारों से सम्मानित करता है। भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान वर्ष 2025 के **भाकृअनुसं-नवोन्मेषी किसान** और **भाकृअनुसं-अध्येता किसान** पुरस्कारों के लिए योग्य नवोन्मेषी कृषकों के आवेदन आमंत्रित करता है, जिन्हें मार्च 2025 के प्रथम पखवाड़े के दौरान आयोजित होने वाले पूसा कृषि विज्ञान मेले में प्रदत्त किया जाएगा। आवेदन पत्र का प्रोफार्मा यहाँ से डाउनलोड कर सकते हैं:

1. **भाकृअनुसं-नवोन्मेषी किसान पुरस्कार**
2. **भाकृअनुसं-अध्येता किसान पुरस्कार**

संलग्न प्रोफार्मा के अनुसार, पासपोर्ट साइज फोटो के साथ भली-भांति भरा एवं निर्धारित सक्षम अधिकारियों द्वारा अनुशंसित आवेदन पत्र अधिकतम 10 जनवरी 2025 तक निम्न पते पर प्राप्त होना चाहिए:

**डॉ रवीन्द्र नाथ पडारिया**

**संयुक्त निदेशक (प्रसार)**

**भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली-110012**

**ईमेल : [jd\\_extn@iari.res.in](mailto:jd_extn@iari.res.in)**

**फोन (कार्या): 011-25842387**

### महत्वपूर्ण निर्देश:

- वे किसान, जिन्हें पहले **भाकृअनुसं-नवोन्मेषी किसान** पुरस्कार मिल चुका है, उन्हें इस पुरस्कार के लिए दुबारा नहीं चुना जाएगा। तथापि वे **भाकृअनुसं-अध्येता किसान** पुरस्कार के लिए आवेदन कर सकते हैं तथापि इसमें **कम से कम 1 वर्ष का अंतराल अवश्य** होना चाहिए।
- दोनों पुरस्कारों के लिए अलग-अलग उपयुक्त आवेदन भर कर भेजें।
- चुने गए किसानों को पुरस्कार वितरण समारोह में भाग लेने के लिए सूचना यथासमय दी जाएगी।
- आवेदन निम्न में किसी भी सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुशंसित होनी चाहिए। ऐसा न होने पर आवेदन पत्र निरस्त माना जाएगा :

- भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के संस्थानों के निदेशक
- राज्य कृषि वि.वि. के कुलपति या निदेशक प्रसार
- निदेशक, अटारी, भा.कृ.अनु.परिषद
- राज्य सरकार के कृषि / बागवानी / पशुपालन / मात्स्यिकी / रेशम विभागों के निदेशक
- अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र

उपरोक्त प्राधिकारी अपने कार्यक्षेत्र से योग्य किसानों के लिए प्रपत्र के अनुसार भरा हुआ, साक्षात्कृत दस्तावेजों सहित नामांकन (ईमेल अथवा हार्ड कॉपी) भेज या अग्रेषित कर सकते हैं। ईमेल से भेजी जाने वाली स्थिति में मूल हस्ताक्षरित दस्तावेजों की स्कैन छवियाँ संलग्न करें।

**IARI Innovative Farmer Award - 2025  
Nomination Form**

1. Name of the Farmer / Entrepreneur
2. Marital Status & Gender
3. Date of birth
4. Address with **mobile** and email ID:
5. Educational Qualification
6. Resources owned or leased in by Farmer
  - i. Land (ha)
  - ii. Irrigated area (ha.)
  - iii. Water bodies with irrigation capacity
  - iv. Animal resources including fish and poultry
  - v. Farm machinery
7. Information about agriculture and allied activities (area / nos. along with variety / breed)
  - i. Field crops
  - ii. Horticultural crops
  - iii. Agro-forestry
  - iv. Dairy / Poultry / Fishery / Duckery / Piggery/ Apiary/ Post Harvest Technology
  - v. Any other
8. Innovative technologies/ Scientific practices (brief information)
  - i. Adopted
  - ii. Modified
  - iii. Developed (if any)
  - iv. Saving of resources / inputs through management practices
9. Activity-wise income, cost-benefit ratio, gross and net income
  - i. Field crops (per ha.)
  - ii. Horticulture crops (per ha.)
  - iii. Enterprises like Livestock, Fishery, Piggery, Sericulture etc.
10. Spread of the innovation among fellow farmers (brief information).
11. Benefits from the government / non govt. scheme
12. Any other relevant information
  - i. Media coverage like success stories / feature articles /documentary / CDs etc.
  - ii. Recognition received as certificates, medals and awards, etc. at Block/ State / National Level)



(Signature of the farmer)

Recommendations by Director of ICAR Institutes/ VCs or Directors of Extension, Ag. Univ. / Director, ATARI / Agriculture Production Commissioners or Secretaries / Director of Agriculture or Horticulture or Animal Husbandry or Fisheries or Sericulture of State Department / Head KVKs.

(Signature of Recommending Officer / full Designation)

**भा.कृ.अ.सं. नवोन्मेषी किसान पुरस्कार-2025**  
**नामांकन पत्र**

1. आवेदक का नाम
2. वैवाहिक स्थिति एवं लिंग
3. जन्म तिथि
4. पता, मोबाइल नंबर एवं ईमेल आई.डी.
5. शैक्षणिक योग्यता
6. किसान के अपने या लीज पर लिए गए संसाधन:
  - (क) भूमि (हेक्टेयर)
  - (ख) सिंचित क्षेत्र (हेक्टेयर)
  - (ग) सिंचाई क्षमता वाले जल निकाय
  - (घ) मछली और कुक्कुट सहित पशु संसाधन
  - (ङ) फार्म मशीनरी
7. कृषि और इससे जुड़ी गतिविधियों के बारे में जानकारी (किस्म / नस्ल के साथ-साथ क्षेत्रफल/संख्या)
  - (क) अनाज फसलें
  - (ख) बागवानी वृक्ष
  - (ग) कृषि वानिकी
  - (घ) डेयरी /पोल्ट्री / मत्स्य पालन / बत्तख पालन / सूकर पालन/ मौन पालन/फसलोत्तर प्रौद्योगिकी
  - (ङ) कोई अन्य
8. नवोन्मेषी प्रौद्योगिकियाँ / वैज्ञानिक तरीके (संक्षिप्त विवरण)
  - (क) अपनाए हैं
  - (ख) उनमें सुधार या बदलाव किया है
  - (ग) विकसित किया है (यदि हाँ तो इसकी जानकारी)
  - (घ) तरीकों / प्रबंधन से संसाधन / आदानों की बचत
9. आय, लागत-लाभ अनुपात, सकल और शुद्ध आय (कार्य या उद्यम के अनुसार)
  - (क) फसलें (प्रति हेक्टेयर)
  - (ख) बागवानी फसलें (प्रति हेक्टेयर)
  - (ग) पशु पालन, मत्स्य पालन, सूकर पालन, रेशम इत्यादि
10. अन्य साथी किसानों के बीच नई तकनीकियों का प्रसार (संक्षिप्त विवरण)
11. अन्य सरकारी / गैर सरकारी योजनाओं से लाभ
12. कोई अन्य संबंधित जानकारी
  - (क) मीडिया कवरेज जैसे सफलता की कहानियाँ / समाचार लेख / वृत्तचित्र / सीडी इत्यादि के रूप में
  - (ख) ब्लॉक/राज्य/राष्ट्रीय स्तर पर प्रमाण-पत्र, पदक और पुरस्कार के रूप में सम्मान आदि

पासपोर्ट आकार का  
नवीनतम फोटो लगाएँ

(किसान के हस्ताक्षर)

संस्तुति भा.कृ.अनु.परिषद के संस्थानों के निदेशक / कृषि वि.वि. के कुलपति या निदेशक प्रसार / निदेशक, अटारी / कृषि उत्पादन आयुक्त या सचिव / राज्य सरकार के कृषि या बागवानी या पशुपालन या मात्स्यिकी या रेशम विभाग के निदेशक / अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र

(अनुशंसा अधिकारी/पूर्ण पदनाम के साथ हस्ताक्षर)

# IARI Fellow Farmer Award - 2025

## Application Form

1. Name of the Farmer / Entrepreneur
2. Marital Status & Gender
3. Date of birth
4. Address with **Mobile number** and email ID
5. Educational Qualification
6. Resources owned or leased in by Farmer
  - i. Land (ha)
  - ii. Irrigated area (ha.)
  - iii. Water bodies with irrigation capacity
  - iv. Animal resources including fish and poultry
  - v. Farm machinery
7. Information about agriculture and allied activities (area / nos. along with variety / breed)
  - i. Field crops
  - ii. Horticultural crops
  - iii. Agro-forestry
  - iv. Dairy / Poultry / Fishery / Duckery / Piggery / Apiary/ Post Harvest Technology
  - v. Any other
8. Innovations and practices in agriculture adopted / modified / developed in the following fields (please support your claim with necessary evidences in the form of certificates by competent authority of Government Institutions of the area)
  - i. Conservation and promotion of land races and indigenous varieties and breeds.
  - ii. Development and promotion of varieties
  - iii. Development of package of practices
  - iv. Crop Diversification
  - v. Land and water conservation
  - vi. Pest and Disease Management
  - vii. Processing and value addition
  - viii. Entrepreneurship development
  - ix. Organic, Natural, Traditional farming practices
  - x. Environmental Conservation for sustainable development
  - xi. Formation of farmers organizations
  - xii. Creation of employment opportunity
  - xiii. Group or cluster approach to farming
  - xiv. Development of innovative business model or market linkages
  - xv. Motivating farmers of neighbouring areas to adopt improved farming technologies
  - xvi. Networking skills of the farmers in the farming community
  - xvii. Organisation of farm schools / Farmers fields schools and demonstrations on own farm
  - xviii. Collaboration with Agricultural Universities, KVVKs, ICAR Instt and other organizations in development and promotion of inputs and technologies.
9. Activity-wise details of gross and net income, cost-benefit ratio,
  - i. Field crops (per ha.)
  - ii. Horticulture crops (per ha.)
  - iii. Enterprises like Livestock, Fishery, Piggery, Sericulture etc.
10. Impact of the intervention / technology on farming community
  - i. Extent of spread of innovation
  - ii. Number of farmers guided/benefitted
  - iii. Economic benefits / saving of resources or inputs for fellow farmers
  - iv. Employment generation

Affix Good Quality  
current Passport Size  
Photograph

11. Achievements made during the period after receiving IARI Innovative Farmer Award:
12. Benefits from any other govt./ non govt. schemes
13. Future vision / plan / initiative for development of agriculture in your area
14. Any other relevant information
  - i. Media coverage like success stories / feature articles /documentary / CDs etc.
  - ii. Recognition received as certificates, medals and awards, etc. at Block/ State / National Level)

(Signature of the farmer)

15. Application form with all the information contained including achievements must be certified by any of the following authorities:
  - a) KVKs
  - b) ATARI
  - c) CAUs and SAUs
  - d) State Department of agriculture and line departments
  - e) ICAR Institutes

16. **There must be at least one year gap after receiving IARI Innovative Farmer Award.**

(Signature of Recommending Officer / full Designation)

## भा.कृ.अ.संस्थान-अध्येता किसान पुरस्कार-2025

### आवेदन पत्र

1. आवेदक / उद्यमी का नाम
2. वैवाहिक स्थिति एवं लिंग
3. जन्म तिथि
4. पता, मोबाइल नंबर एवं ईमेल आई.डी.
5. शैक्षणिक योग्यता
6. किसान के अपने या लीज पर लिए गए संसाधन:
  - (क) भूमि (हेक्टेयर)
  - (ख) सिंचित क्षेत्र (हेक्टेयर)
  - (ग) सिंचाई क्षमता वाले जल निकाय
  - (घ) मछली और कुक्कुट सहित पशु संसाधन
  - (ङ) फार्म मशीनरी
7. कृषि और इससे जुड़ी गतिविधियों के बारे में जानकारी (किस्म / नस्ल के साथ-साथ क्षेत्रफल/संख्या)
  - (क) अनाज फसलें
  - (ख) बागवानी वृक्ष
  - (ग) कृषि वानिकी
  - (घ) डेयरी /पोल्ट्री / मत्स्य पालन / बत्तख पालन / सूकर पालन/ मौन पालन/फसलोत्तर प्रौद्योगिकी
  - (ङ) कोई अन्य
8. कृषि में नवाचार एवं पद्धतियाँ जिन्हें निम्नलिखित क्षेत्रों में अंगीकृत / संशोधित / विकसित किया गया है (कृपया अपने दावे के समर्थन में सक्षम प्राधिकारियों द्वारा दिए गए प्रमाणपत्रों एवं आवश्यक साक्ष्यों को संलग्न करें)
  - (क) स्थानीय प्रजातियों एवं स्वदेशी किस्मों एवं नस्लों का संरक्षण एवं प्रचार-प्रसार
  - (ख) किस्मों का विकास एवं प्रचार-प्रसार
  - (ग) कृषि प्रथाओं के पैकेज का विकास
  - (घ) फसल विविधीकरण
  - (ङ) भूमि एवं जल संरक्षण
  - (च) कीट एवं रोग नियंत्रण
  - (छ) प्रसंस्करण एवं मूल्य संवर्धन
  - (ज) उद्यमिता विकास
  - (झ) जैविक, प्राकृतिक, पारंपरिक पद्धतियाँ
  - (ञ) सतत विकास के लिए पर्यावरण संरक्षण
  - (ट) किसान संगठनों का गठन
  - (ठ) रोजगार संभावनाओं का सृजन
  - (ड) सामूहिक या क्लस्टर खेती का तरीका
  - (ढ) नवोन्मेषी व्यवसाय मॉडल एवं मार्केट लिंकेज का विकास
  - (ण) आस-पास के क्षेत्रों के किसानों को उन्नत खेती प्रौद्योगिकियाँ अपनाने के लिए प्रेरणा
  - (त) कृषक-समुदाय के बीच में नेटवर्किंग का कौशल
  - (थ) फार्म स्कूल / कृषि पाठशालाओं का आयोजन एवं स्वयं के खेत में प्रदर्शन
  - (द) इनपुट एवं प्रौद्योगिकियों के विकास एवं प्रचार-प्रसार के लिए कृषि विश्वविद्यालयों, कृषि विज्ञान केंद्रों, भा.कृ.अनु.प. के संस्थानों एवं अन्य संगठनों के साथ सहयोग
9. आय, लागत-लाभ अनुपात, सकल और शुद्ध आय (कार्य या उद्यम के अनुसार)
  - (क) फसलें (प्रति हेक्टेयर)
  - (ख) बागवानी फसलें (प्रति हेक्टेयर)
  - (ग) पशु पालन, मत्स्य पालन, सूकर पालन, रेशम इत्यादि

पासपोर्ट आकार का  
नवीनतम फोटो लगाएँ

10. आपके नवाचारों / प्रौद्योगिकियों का किसान समुदाय पर पड़ने वाला प्रभाव  
(क) नवाचार का फैलाव  
(ख) जितने किसानों का मार्गदर्शन किया, उनकी संख्या  
(ग) साथी किसानों को हुआ आर्थिक लाभ / संसाधनों व आदानों की बचत  
(घ) रोजगार सृजन
11. भा.कृ.अनु. संस्थान – नवोन्मेषी किसान पुरस्कार की प्राप्ति के बाद किए गए कार्य एवं उपलब्धियाँ
12. अन्य सरकारी / गैर सरकारी योजनाओं से लाभ
13. अपने क्षेत्र में कृषि के विकास के लिए भावी दृष्टिकोण / योजना / पहल
14. कोई अन्य संबंधित जानकारी  
(क) मीडिया कवरेज जैसे सफलता की कहानियाँ / समाचार लेख / वृत्तचित्र / सीडी इत्यादि के रूप में  
(ख) ब्लॉक/राज्य/राष्ट्रीय स्तर पर प्रमाण-पत्र, पदक और पुरस्कार के रूप में सम्मान आदि

(किसान के हस्ताक्षर)

15. सभी उपलब्धियों एवं समस्त जानकारियों से युक्त आवेदन पत्र निम्न में किसी एक प्राधिकारी द्वारा प्रमाणित होना चाहिए:
- (क) कृषि विज्ञान केंद्र  
(ख) कृषि प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग अनुसंधान संस्थान (ATARI)  
(ग) केंद्रीय एवं राज्य कृषि विश्वविद्यालय  
(घ) राज्य कृषि एवं संबंधित विभाग  
(ङ) भा.कृ.अनु.परिषद के संस्थान

**16. भा.कृ.अनु.प. नवोन्मेषी किसान पुरस्कार के बाद कम से कम 1 वर्ष का अंतराल होना चाहिए।**

(अनुशंसा अधिकारी/पूर्ण पदनाम के साथ हस्ताक्षर)